19/12/2019 EDITAL Nº 8/DCR, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDITAL Nº 8/DCR, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-8/dcr-de-17-de-dezembro-de-2019-234367832 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/12/2019 | Edição: 245 | Seção: 3 | Página: 21

Órgão: Ministério da Defesa/Comando da Aeronáutica/Comando-Geral do Pessoal/Diretoria de Ensino

EDITAL Nº 8/DCR, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretoria de Ensino da Aeronáutica, considerando o disposto no Decreto nº 9.077, de 8 de

junho de 2017 e no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9, inciso XII do Regulamento da Diretoria de

Ensino, ROCA 21-104, de 16 de maio de 2018, torna pública a abertura das inscrições, no período de 13 de

janeiro a 12 de fevereiro de 2020, para o Exame de Admissão ao Estágio de Adaptação à Graduação de

Sargento da Aeronáutica do ano de 2021 (EA EAGS 2021).

Estarão abertas 156 (cento e cinquenta e seis) vagas, incluindo as vagas destinadas aos

candidatos negros, distribuídas nas seguintes especialidades: Eletrônica (BET) - 26 vagas; Administração

(SAD) - 40 vagas; Enfermagem (SEF) - 42 vagas; Eletricidade (SEL) - 10 vagas; Informática (SIN) - 16 vagas;

Laboratório (SLB) - 5 vagas; Obras (SOB) - 6 vagas; Pavimentação (SPV) - 3 vagas; Radiologia (SRD) - 5

vagas; e Topografia (STP) - 3 vagas.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as informações para as inscrições e os

critérios para habilitação à matrícula estão disponíveis na Internet, na página oficial do Comando da

Aeronáutica (http://www.fab.mil.br/eear) e na página da EEAR (http://ingresso.eear.aer.mil.br).

MAJ BRIG AR RUI CHAGAS MESQUITA

Diretor de Ensino da Aeronáutica

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.